Daemonologia a non nullis appellari claritatis gratia solet. Quam disputandi uiam Ioannes Clercius et maxime Christianus Wolfius ante alios secutus est, qui Wolfius aliquot partes iterum in alias dispertiuit.

In singulis autem partibus explanandis quanto studio et accuratione recentiores uersati sint, ii solum iudicare poterunt, qui litterariam historiam, praesertim a conditis Academiis regiis, paene cognitam habeant et exploratam. Illud pro certo adfirmare possumus, tanto in lumine a quinquaginta ante annis argumentum metaphysicum positum esse quanto antiquiores metaphysici uix suspicari potuerunt. Quod eorundem recentiorum scripta declarant, in quibus singulae metaphysicae partes intricatiores accurate et iudicio explanantur. Quae hoc loco breuiter perstringere non alienum uidetur a consilio operis. Saltem uestri gratia, adolescentes optimi, qui in recentioribus istis et disputationibus et libris plane hospites estis, praecipua argumenta inlustrioresque auctores percensere inopportunum non erit. Habebitisque nobis gratiam, quod fontes unde haurire possitis, cum per aetatem et doctrinam licuerit, sine ulla ambiguitate uobis aperiamus.

Quidquid dicant scioli quidam, qui notitiam [13] auctorum, quasi ad faciendum bonum philosophum inportunam, irident cachinnisque excipiunt, quos in tantis an ignorantiae, an dementiae, tenebris uersari, patimur aequo animo. Reuertor ad propositum.

I. Quod ad Ontologiam spectat, de principio rationis sufficientis accuratissime disputatum est a philosophis recentioribus. Leibnizius ac Wolfius eam omni studio defendunt eorumque sectatores: Straehlerus, Carpouius, Bylfingerus, Ludouicus, Hagmaierus et reliqui. Contra uero philosophi grauissimi, qui Leibnizium, Wolfium magni faciunt, eam confutant, uelut Hollmannus, Langius, Gottschedius, Mullerus ceterique, qui Harmoniam praestabilitam reiiciunt. Et, quod mirabilis, eorum aliquis, qui Harmoniam non omnino explodit, ut Reinbeckius *Commentarium de harmonia praestabilita*, p. 45.

Nec minus uehementer iidem recentiores de exsistentia *uacui* contenderunt. Negant Cartesius, Malebranchius, Leibnizius, Hartsoekerus, Wolfius aliique uiri grauissimi. Exstare uero magna rationum copia efficiunt Gassendus, Newtonus, Grauessandius, Musschenbroekius, Lockius et alii nimis multi.

Item de natura spatii uacui acerrime decertarunt inter se philosophi recentes. Cartesius secundum Aristotelem<sup>22</sup> spatium a corpore non distinguit.

---

<sup>22</sup> *Physicae* lib. IV, cap. 3, tex. 12 et cap. 4, tex. 35 et cap. 11, 12 et 13, ubi postquam probauit penetrationem *tesserae et inanis* esse fictam, non secus ac tesserae et tesserae, ita quaerit: "Quid ergo differet (ratione dimensionis) corpus tesserae ab aequali inani et loco et, si duo eiusmodi, cur non etiam quotcumque in eodem erunt?"